

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

czwartek

3 marca

1949 r.

Rok V

Nr 61

(1325)



WIERNI KRAJOWI

Polonia francuska jest oburzona wstrzymaniem repatriacji i wysiedlaniem działaczy demokratycznych

PARYŻ, 2.3 (PAP). — W wyniku dwudniowych obrad plenarnego posiedzenia Rady Narodowej Polaków we Francji uchwalono następującą rezolucję:

Rada stwierdza, że więź łącząca emigrację z krajem wzmacnia się bardzo szybko.

Osiągnięcia gospodarcze kraju wzbudzają podziw innych narodów. Pomaga to niecierpiwym Polakom zrozumieć, gdzie jest ich droga. Obowiązkiem Rad Narodowych jest współpraca z organizacjami i działaczami, stojącymi na stanowisku patriotycznym i gotowym do brania udziału w odbudowie ojczyzny, do obrony narodowych, kulturalnych, społecznych i zawodowych interesów emigracji.

Rezolucja podkreśla ciężkie warunki bytu starców, wdów i sierot. Pragnąc użyć tej trudnej sytuacji, rząd polski przysłał 9 ton maki, 5 ton cukru i 400 kilogramów wędlin. Ambasada polska przekazała do podziału między starców 3 miliony franków. Obecnie przeprowadzona jest zbiórka na cele pomocy zimowej dla starców.

Rada stwierdza ogromną pomoc kraju, dzięki której tysiące dzieł korzystało z potrzebnego im wyposażenia, a kilkaset z nich zobaczyło po raz pierwszy ojczyznę.

Rada protestuje przeciw nieludzkim i nieczym niesprawiedliwym wysiedlaniom stosowanym wobec działaczy organizacji demokratycznych. Wysiedlenia te są tym bardziej nieuzasadnione, że w chwili, kiedy szczykuje się demokratyczne organizacje polskie i wydała się ich działalność, toleruje się wrogą i dywersyjną działalność organizacji

anytpolskich, które szkodzą dobremu imieniu Polski i przyjaźni francusko-polskiej.

Wychodźstwo polskie we Francji z żalem przyjęło do wiadomości opóźnienie przez władze francuskie tegorocznej repatriacji. Ogromne poruszenie i oburzenie wychodźstwa wywołał fakt, iż transport repatriacyjny, przewidziany na luty i aprobowany przez władze francuskie został przez nie ostatnio wstrzymany. Rada Narodowa Polaków we Francji zwraca się do władz francuskich, by w myśl umowy transport przewidziany na miesiąc luty — mógł wyjechać w najbliższych dniach.

Rada wyraża zaniepokojenie w związku z oddaniem przemysłu Zagłębia Ruhry w ręce imperialistów niemieckich i protestuje przeciw temu stanowi rzeczy, który jest groźbą nowej agresji reakcyjnych Niemiec, groźbą dla bezpieczeństwa Polski i Francji oraz dla pokoju światowego.

W zakończeniu rezolucja wzywa wszystkich Polaków na obczyźnie do skupienia się wokół Polski Ludowej i podkreśla konieczność zacieśnienia przyjaźni francusko-polskiej.

Wysiłki zwolenników pokoju

pokrzyżują projekty podżegaczy wojennych Oświadczenie Maurice Thorez'a

PARYŻ, 2.3 (PAP). Sekretarz generalny Komunistycznej Partii Francji Maurice Thorez w odpowiedzi na radiogram agencji amerykańskiej „International News Service”, przesłał jej depeszę następującej treści:

„Pakt atlantycki jest nowym, nad wyraz niebezpiecznym krokiem na drodze, która może doprowadzić do trzeciej wojny światowej.

Pakt ten podkreśla ponadto gospodarczy i czysto wojenny charakter planu Marshalla, którego jest rezultatem. Plan Marshalla jest planem wojny przeciwko Związkowi Radzieckiemu i krajom demokracji ludowej. Pakt atlantycki nie jest paktem regionalnym. Jest on sprzeczny z podstawowymi zasadami Kartę Narodów Zjednoczonych. Pozostaje on w rażącej sprzeczności z francusko-radzieckim układem o przyjaźni, któremu naród francuski zamierza dochować wierności.

Jestem przekonany, że naród amerykański również nie chce prowadzić wojny przeciwko naszemu sojusznikowi z okresu Pearl-Harbour, Stalingradu i hitlerowsko-japońskiej agresji przeciwko naszym krajom. Wyrażam najgłębsze przekonanie, że wspólne wysiłki wszystkich zwolenników wolności i pokoju na całym świecie potrafią pokrzyżować potworne projekty nowych podżegaczy wojennych”.



Fot. Wł. Kowalczyk
Wystawa „Łódź w fotografii” jest otwarta w dalszym ciągu. Oto jedno ze zdjęć p. t. „Ulica Sienkiewicza”.

Napaść na misję radziecką w Frankfurcie n/Menem

BERLIN, 2.3 (PAP). Radzieckie biuro informacji ogłosiło w środę wieczorem oświadczenie marszałka Sokolowskiego:

Marszałek Sokolowski stwierdza, że 2 marca amerykańska policja wojskowa zablokowała gmach misji repatriacyjnej we Frankfurcie nad Menem, wyłączała wodę, telefony, światła i gaz, oraz zabroniła wyjścia z budynku. Równocześnie generał Clay zawiadomił korespondentów prasowych, że funkcjonariusze misji radzieckiej nie otrzymają więcej żywności.

Uzbrojeni amerykańscy policjanci wojskowej przeleźli przez parkan, otaczający ogród misji i 8 jej członkom — oficerom radzieckim postawili ultimatum: opuścić Frankfurt lub umrzeć z głodu.

Pełną odpowiedzialność za prowokacyjną napaść na radziecką misję repatriacyjną składa radzieckie dowództwo wojskowe na amerykańskie władze wojskowe w Niemczech.

Przyjęcie w Kijowie na cześć delegacji chłopskiej

MOSKWA, 2.3. (PAP) — Dnia 1 bm. wicekonsul RP w Kijowie — Włoński, wydał przyjęcie na cześć pierwszej delegacji chłopów polskich, przebywającej na Ukrainie.

Na przyjęciu ze strony radzieckiej obecni byli m. in. wicepremier i minister spraw zagranicznych Manuilski, minister rolnictwa USRR — Kalenzenko, zastępca przewodniczącego rady najwyższej USRR, przywódca ukraińskiego ruchu partyzanckiego Kowpak, sekretarz Prezydium Rady Najwyższej USRR Niznik oraz przedstawiciele świata naukowego i literackiego.

Tajemniczy wybuch w Stambule

LONDYN, 2.3 (PAP). Agencja Reutersa donosi, że w środę rozległ się w Stambule gwałtowny wybuch. Po 10 minutach nastąpiła jeszcze silniejsza eksplozja. Shup dymu wznosił się na wysokość kilku tysięcy stóp. Szczegóły eksplozji nie są na razie znane. Katastrofa pociągnęła za sobą śmierć 20 osób.

Emigranci polscy we Francji

muszą mieć możliwość powrotu do kraju Rezolucja KCZZ w imieniu 3 i pół miliona robotników

WARSZAWA, 2.3. (PAP) — Dnia 2 bm. prezydium KCZZ uchwaliło następującą rezolucję:

„Komisja Centralna Związków Zawodowych w imieniu 3,5 miliona zorganizowanych robotników i pracowników składa jak najenergiczniejszy protest przeciwko unie możliwości powrotu do kraju polskim robotnikom.

Odmowa rządu francuskiego podpisania umowy repatriacyjnej z Polską łamie układ międzynarodowy o emigracji i repatriacji z 1919 roku i narusza podstawowe prawo polskich robotników — prawo powrotu do ojczyzny.

Czyni reakcyjnego rządu Quetli He'a i Mocha nie osłabia w narodzie polskim uczucia przyjaźni, ja

Burze i śnieżyce w całej Europie

Ogromne szkody — wielu zabitych Fala wysokości 20 m zalała Dover

Od poniedziałku nad Europą północno-zachodnią szaleją niezwykle silne wichury i śnieżyce. Szybkość wiatru dochodziła do 110 km/godz. Objęły one najpierw W. Brytanię, następnie Francję, Belgię, Holandię, Danię i Niemcy. Nocą z wtorku na środę burze i śnieżyce ogarnęły Polskę, Czechosłowację i Austrię. Burze rozszerzyły się aż do afrykańskich wybrzeży m. Śródziemnego.

We Francji wichura była szczególnie nie dotkliwa na północy i północnym wschodzie. Zewsząd donoszą o wielkich stratach materialnych. W Anglii wysokie fale spowodowały powódź w półn. części hrabstwa Norfolk; kilka wiosek rybackich zostało zalanych. W Dover na molo runęły fale wysokości 20 m. W Londynie wylała w 12 punktach Tamiza, zagrożając zalaniem kilka stacji metra. W wielu portach uszkodzone zostały urządzenia portowe. Są również ofiary w ludziach.

We Frankfurcie nad Menem zginęło 10 osób, 38 zostało rannych, gdyż gwałtowny wiatr obalił nadwyższe bombardowaniem podczas wojny mury w różnych punktach miasta.

W Leodium wichura zepchnęła do rzeki Mozy samochód; szofer i pasażer zatoneli. W Brukseli został ciężko ranny robotnik portowy, gdyż dźwąg pod naporem wiatru spadł z wysokiej platformy betonowej. W Charleroi wiatr obalił komin fabryczny wysokości kilkudziesięciu metrów.

W Brugges woda zniosła jeden z mostów nad kanałem. W Wiedniu zwolniono dzieci od obowiązków uczęszczania do szkoły. W Berlinie 6 osób odniosło ciężkie rany wskutek ugodzenia szczątkami zrujnowanych kamienic. W Kolonii wichura obaliła wiele zniszczonych ścian i słupów telegraficznych; z miasta i okolic do noszą o 6 śmiertelnych wypadkach.

O uszkodzeniu przez wichurę wielu domów donoszą również z Holandii.

Wiadomości z Polski, a szczególnie z Łodzi na str. 3.

Zima straszy śnieżycą, ale wiosna za pasem

Optymistyczne przewidywania PIHM
W związku z niespodziankami tegorocznej zimy, która po pięknej, wiosennej już prawie pogodzie nagle straszy nas śnieżycą, zwróciliśmy się do Centralnego Biura Pogody przy Państw. Instytucji Hydrologiczno-Meteorologicznej w Warszawie, z prośbą o krótki wywiad.

Oto, co mówi PIHM o pogodzie z ostatnich dni.

Przyczyn panującej nad Polską śnieżyce szukać musimy dość daleko, bo aż nad Morzem Północnym.

Wytworzony na wodach polarnych niż barometryczny, przesuwał się w kierunku południowym, objął Polskę. W chwili obecnej znajdujemy się w samym środku depresji.

W związku z tym nastąpiły obfite opady śnieżne. Sytuację pogarsza fakt silnego gradientu ciśnienia, powodujący silne wichry. Są one bezpośrednim powodem załamania śnieżnych, jakie obserwujemy obecnie w centralnej Polsce.

— Czy ten stan pogody utrzymać się będzie dłużej?

— Nie. Ponieważ depresja przesuwa się nadal w kierunku południowym, można przewidywać, że wkrótce śnieżyce ustaną i pogoda ulegnie poprawie.

„Roczny plan produkcji wykonamy do 1 października” Uchwały II Zjazdu Metalowców

W Chorzowie zakończył trzydniowe obrady II Krajowy Zjazd Delegatów Związku Zawodowego Metalowców.

Na Zjeździe m. in. uchwalono rozdział Związku na dwa: Zw. Zawodowy Metalowców i Związek Zawodowy Hutników.

Zjazd biorąc pod uwagę okoliczności sprzyjające rozwojowi ruchu spółzawodnictwa, a przede wszystkim uświadomienie klasy robotniczej i jej gotowość do czynu, apeluje do ogółu członków o WYKONANIE PLANU ZA ROK 1949.

OSTATNI ROK PLANU TRZYLETNIEGO, NA DZIEŃ 1 PAŹDZIERNIKA

W tym celu Zjazd zaleca, aby każdy Komitet zakładowy spółzawodnictwa pracy zaznajomił się szczegółowo z możliwościami przedterminowego wykonania planu, zgłaszając do Zarządu Głównego konkretny termin wypełnienia zobowiązań.

Apel Zjazdu niewątpliwie będzie bodźcem do zwiększenia wydajności pracy dla całej klasy robotniczej.

